СОВЕТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р О Т О К О Л

заседания Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия

5 марта 2018 года                                                                                                          № 1

Председательствующий: Председатель Совета контрольно-счетных органов

Республики Карелия – А.Н. Дорохов;

Присутствовали:

члены Совета: заместитель Председателя Совета контрольно-счетных

органов Республики Карелия – А.А. Белянинова, аудиторы Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия – А.В. Мелехова, М.Е. Клименкова, Д.А. Корняков,

Председатель Контрольно-счетной палаты Петрозаводского городского округа –

Е.В. Брагинова, Председатель Контрольно-счетного органа Костомукшского

городского округа – О.Ю. Шадрина, Председатель Контрольно-счетного органа

Кондопожского муниципального района – Е.А. Горошкина, Председатель

Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района –

Н.Е. Богдан, Председатель Контрольно-счетного комитета Прионежского

муниципального района – С.А. Шкарупа, Председатель Контрольно-счетного

органа Пряжинского национального муниципального района – Н.В. Михайлова,

Председатель Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального района –

С.А. Амозова, Председатель Контрольно-счетного комитета Сортавальского

муниципального района – Н.А. Астафьева;

ответственный секретарь Совета – О.В. Степура;

главные специалисты Контрольно-счетной палаты Республики Карелия –

О.А. Андреева, Т.Н. Жевнерова, О.С. Кобка.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета контрольно-счетных органов

Республики Карелия.

2. Утверждение Отчета о деятельности Совета за 2017 год.

Докладывают: А.А. Белянинова – заместитель Председателя Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия, заместитель председателя Совета;

О.В. Степура – инспектор Контрольно-счетной палаты Республики Карелия,

ответственный секретарь Совета.

2

3. Утверждение плана работы Совета на 2018 год.

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета.

4. Информация о результатах рассмотрения предложений Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия по итогам экспертно-аналитического

мероприятия «Анализ эффективности использования средств бюджета Республики

Карелия, предоставленных бюджетам муниципальных образований в виде

бюджетных кредитов в 2015-2016 годах», проведенного совместно с

муниципальными контрольно-счетными органами Республики Карелия.

Докладывает А.В. Мелехова – аудитор Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, член Совета.

5. Разное.

Докладывают: А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия, председатель Совета; О.В. Степура – инспектор Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия, ответственный секретарь Совета; О.С. Кобка

– главный специалист Контрольно-счетной палаты Республики Карелия.

1. Приветственное слово.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

Внесены изменения в повестку заседания Совета:

«3. Информация о результатах рассмотрения предложений Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия по итогам экспертно-аналитического

мероприятия «Анализ эффективности использования средств бюджета Республики

Карелия, предоставленных бюджетам муниципальных образований в виде

бюджетных кредитов в 2015-2016 годах», проведенного совместно с

муниципальными контрольно-счетными органами Республики Карелия.

4. Утверждение плана работы Совета на 2018 год.»

2. Утверждение Отчета о деятельности Совета за 2017 год.

СЛУШАЛИ: А.А. Белянинову, О.В. Степура.

ВЫСТУПИЛ: А.Н. Дорохов.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Утвердить Отчет о деятельности Совета за 2017 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

Отчет о деятельности Совета за 2017 год.

3. Информация о результатах рассмотрения предложений Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия по итогам экспертно-аналитического

мероприятия «Анализ эффективности использования средств бюджета

3

Республики Карелия, предоставленных бюджетам муниципальных

образований в виде бюджетных кредитов в 2015-2016 годах», проведенного

совместно с муниципальными контрольно-счетными органами Республики

Карелия.

СЛУШАЛИ: А.В. Мелехову.

ВЫСТУПИЛИ: О.Ю. Шадрина, С.А. Шкарупа, Н.А. Астафьева, С.А.

Амозова, Е.А. Горошкина, А.Н. Дорохов.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению.

4. Утверждение плана работы Совета на 2018 год.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: Е.В. Брагинова, Н.А. Астафьева.

Муниципальным контрольно-счетным органам предложено обратить

особое внимание на проведение в 2018 году экспертно-аналитических мероприятий

по анализу эффективности использования средств, направленных на реализацию

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

Предложено рассмотреть вопрос о проведении семинаров (вебинаров) на

базе Контрольно-счетной палаты Республики Карелия с привлечением аудиторов

Контрольно-счетной палаты в качестве лекторов.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Утвердить План работы Совета на 2018 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

План работы Совета на 2018 год.

5. Разное.

5.1. Вручены благодарственные письма Председателю Контрольно-

счетного органа Костомукшского городского округа – О.Ю. Шадриной,

аудитору Контрольно-счетного органа Костомукшского городского округа –

С.Е. Аксеновой, Председателю Контрольно-счетного комитета

Лахденпохского муниципального района – Н.Е. Богдан, инспектору

Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района –

Т.В. Сергушкиной, Председателю Контрольно-счетного органа Пудожского

муниципального района – С.А. Амозовой, инспектору Контрольно-счетного

комитета Сортавальского муниципального района – С.В. Мангушевой.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

5.2. Обсуждение проблем информационного наполнения официальных

сайтов контрольно-счетных органов муниципальных образований,

расположенных на территории Республики Карелия.

СЛУШАЛИ: О.С. Кобка.

4

5.3. Об ответе Правительства Республики Карелия на Обращение

Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия по итогам

заседания Совета, проведенного в Костомукше в октябре 2017 года.

СЛУШАЛИ: О.В. Степура.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Дорохов, О.Ю. Шадрина, Н.Е. Богдан, Н.А.

Астафьева, Е.В. Брагинова.

К протоколу прилагается:

Копия ответа Правительства Республики Карелия.

5.4. Об ответе Министерства образования Республики Карелия по

вопросу практического применения и единого толкования термина

«работники муниципальных дошкольных образовательных организаций

(работники муниципальных общеобразовательных организаций)» при

проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,

направленного по итогам заседания Президиума Совета в декабре 2017 года.

СЛУШАЛИ: А.А. Белянинову.

К протоколу прилагается:

Копия письма Министерства образования Республики Карелия.

5.5. О формировании единого подхода при классификации нарушений

и недостатков, выявляемых при проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий.

СЛУШАЛИ: А.А. Белянинову.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Мелехова, М.Е. Клименкова, Д.А. Корняков, Е.В.

Брагинова, О.Ю. Шадрина, Е.А. Горошкина, Н.Е. Богдан, С.А. Шкарупа, Н.В.

Михайлова, С.А. Амозова, Н.А. Астафьева.

Председатель Совета                                         А.Н. Дорохов

Ответственный секретарь Совета                        О.В. Степура